
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

      25.06.2014                                                                 № 111 

 

   
О внесении изменений в Положение 

о погребении и похоронном деле в 

городе Нижнем Новгороде, принятое 

постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 

21.10.2009 № 109 

  

 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 4 Закона Нижегородской области от 08.08.2008 № 97-З «О 

погребении и похоронном деле в Нижегородской области», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о погребении и похоронном деле в городе Нижнем 

Новгороде, принятое постановлением городской Думы города Нижнего Новго-

рода от 21.10.2009 № 109 (с изменениями, внесенными решениями городской Ду-

мы города Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 93, от 19.03.2014 № 53), следу-

ющие изменения:  

1.1. В пункте 2.2:  

1.1.1. В абзаце шестом слова «и умерших, не имеющих лиц, взявших на себя 

обязанность осуществить погребение» заменить словами «умерших, не имеющих 

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного предста-

вителя умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, а также 

при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 

и участки, отведенные для захоронения патолого-анатомических и операционных 

отходов».  

1.1.2. Абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:  

«обеспечивает выдачу решений о выделении мест для захоронений, выдачу 

разрешений на захоронения, разрешений на перезахоронения и определяет по-

рядок их выдачи;».  

1.2. Абзац пятый подпункта 4.1.4 изложить в следующей редакции:  

«Под родственной оградой понимается одно или несколько родственных 

мест захоронений в границах могильной ограды».  

1.3. В пункте 4.2:  

consultantplus://offline/ref=E76772A73D94FE01EE358BB5D6E66F74FD3E62BA3B21799CB646C7CE18D5FF3D4FA790D550F6BEA574H2K
consultantplus://offline/ref=E76772A73D94FE01EE3595B8C08A3071FB303ABE3C2177CEEA199C934FDCF56A08E8C99714FBBEAC4217DC7AH6K


2 

 

1.3.1. Абзац пятый подпункта 4.2.2 изложить в следующей редакции:  

«Перезахоронение останков умершего осуществляется на основании свиде-

тельства о смерти и разрешения на перезахоронение».  

1.3.2. Подпункт 4.2.2 дополнить абзацами шестым, седьмым и восьмым 

следующего содержания:  

«Перезахоронение урны с прахом осуществляется на основании свиде-

тельства о смерти, справки о кремации и разрешения на перезахоронение.  

При отсутствии документов, указанных в абзацах пятом и шестом насто-

ящего пункта, перезахоронение не производится.  

Выдачу решений о выделении мест для захоронений, разрешений на захо-

ронения, разрешений на перезахоронения обеспечивает администрация города 

Нижнего Новгорода».  

1.3.3. Предложение третье абзаца первого подпункта 4.2.8 изложить в сле-

дующей редакции:  

«Факт регистрации захоронения подтверждается записью в книге регист-

рации захоронений».  

1.4. В пункте 4.5 слово «содержанию» заменить словом «благоустройству».  

1.5. В подпункте 4.7.2 слова «Размещение заказов путем проведения 

конкурсов, аукционов, запроса котировок на проведение отдельных видов работ 

по благоустройству муниципальных кладбищ проводится» заменить словами 

«Осуществляет закупки товаров, работ и услуг для проведения отдельных видов 

работ по содержанию и благоустройству муниципальных кладбищ».  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  
 

 

 

 

  Глава города                                                                                              О.В.Сорокин 

 

 

 


